[image: image1.jpg]

СОВЕТ    ДЕПУТАТОВ

муниципального образования – Калининское сельское  поселение Ухоловского  муниципального  района  Рязанской  области

Р Е Ш Е Н И Е

      От 27  декабря   2022 года                                                                                № 16/1

О бюджете  муниципального образования – Калининское
сельское   поселение  Ухоловского  муниципального  района
Рязанской области на 2023 год и на плановый
период 2024 и 2025 годов
Рассмотрев проект решения Совета депутатов Калининского сельского поселения Ухоловского муниципального района Рязанской области «О бюджете  муниципального образования - Калининское сельское поселение Ухоловского муниципального района Рязанской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», внесенный главой администрации сельского поселения письмом от 11.11.2022 года № 126 Совет депутатов Калининского сельского поселения

                                                               РЕШИЛ:
              1.   Основные характеристики  бюджета муниципального образования - Калининское сельское поселение Ухоловского муниципального района Рязанской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов
1.Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования -  Калининское сельское поселение Ухоловского муниципального района  Рязанской области на 2023 год:

прогнозируемый общий объем доходов  бюджета муниципального образования - Калининское сельское поселение Ухоловского муниципального района Рязанской области в сумме 5016920,47 рубля, в том числе объем безвозмездных поступлений в сумме  554485,19 рублей;

общий объем расходов  бюджета муниципального образования - Калининское сельское поселение Ухоловского муниципального района Рязанской области в сумме 5270118,16  рублей;

дефицит бюджета муниципального образования – Калининское сельское поселение Ухоловского муниципального района Рязанской области  253197,69 рублей.
2.Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования -  Калининское сельское поселение Ухоловского муниципального района  Рязанской области на 2024 год:

прогнозируемый общий объем доходов  бюджета муниципального образования - Калининское сельское поселение Ухоловского муниципального района Рязанской области в сумме 5150466,27 рубля, в том числе объем безвозмездных поступлений в сумме  612738,79 рубля;

общий объем расходов  бюджета муниципального образования - Калининское сельское поселение Ухоловского муниципального района Рязанской области в сумме 5150466,27 рубля, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 107000,00 рублей
дефицит бюджета муниципального образования – Калининское сельское поселение Ухоловского муниципального района Рязанской области  0,00 рублей.
3. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования -  Калининское сельское поселение Ухоловского муниципального района  Рязанской области на 2025 год:

прогнозируемый общий объем доходов  бюджета муниципального образования - Калининское сельское поселение Ухоловского муниципального района Рязанской области в сумме 5284900,57 рубля, в том числе объем безвозмездных поступлений в сумме  673125,49 рублей;

общий объем расходов  бюджета муниципального образования - Калининское сельское поселение Ухоловского муниципального района Рязанской области в сумме 5284900,57 рубля, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 225000,00 рублей;   дефицит бюджета муниципального образования – Калининское сельское поселение Ухоловского муниципального района Рязанской области 0,00 рублей.
2. Прогнозируемые доходы  бюджета муниципального образования - Калининское сельское поселение Ухоловского муниципального района Рязанской области
Утвердить прогнозируемые доходы бюджета муниципального образования - Калининское сельское поселение Ухоловского муниципального района Рязанской области:
на 2023 год на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению №1  к настоящему Решению.
Доходы бюджета поселения формируются за счет: доходов – в соответствии с нормативами отчислений, установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации, проектом Закона Рязанской области «Об областном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», Законом Рязанской области от 13.11.2006г. № 137-ОЗ « Об установлении единых нормативов отчислений от налога на доходы физических лиц в бюджеты муниципальных районов и городских округов Рязанской области», Законом Рязанской области от 16 ноября 2018 года № 69-ОЗ «Об установлении единых нормативов отчислений в бюджеты муниципальных образований Рязанской области от налога, взимаемого в связи с применением упрощенной системы налогообложения», решением о бюджете муниципального образования – Калининское сельское поселение  Ухоловского муниципального района Рязанской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».
 3. Бюджетные ассигнования бюджета муниципального образования -  Калининское сельское поселение Ухоловского муниципального района Рязанской области:
       1.Утвердить в пределах общего объема расходов, утвержденного пунктом 1 настоящего Решения, распределение бюджетных ассигнований  бюджета муниципального образования - Калининское сельское поселение Ухоловского муниципального района Рязанской области по  целевым статьям (муниципальным программам Калининское сельского поселения и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов:

         на 2023 год на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению №2 к настоящему Решению.
2. Утвердить распределение бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования – Калининское сельское поселение Ухоловского муниципального района Рязанской области по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов:

  на 2023 год на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению №3 к настоящему Решению.
  3.Утвердить ведомственную структуру расходов  бюджета муниципального образования - Калининское сельское поселение Ухоловского муниципального района Рязанской области:

  на 2022 год на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению №4 к настоящему Решению.
   4. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств:

              на 2023 год в сумме 93756,00 рублей, на 2024 год в сумме 93756,00 рублей, на  2025 год в сумме 93756,00 рублей.
4.    Межбюджетные трансферты предоставляемые из бюджета муниципального образования – Калининское сельское поселение Ухоловского муниципального района  бюджету муниципального образования – Ухоловский муниципальный район Рязанской области
Утвердить объем иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования – Калининское сельское поселение Ухоловского муниципального района Рязанской области исполнение переданных  полномочий поселения:
на 2023 год в сумме 1105192,00 рубля, на 2024 год в сумме 1105192,00 рубля, на  2025 год в сумме 1105192,00 рубля.
5. Резервный фонд
        Установить размер резервного фонда администрации муниципального образования -  Калининское сельское поселение Ухоловского муниципального района Рязанской области:                                                               на 2023 год в сумме 10000,00 рублей, на 2024 год 10000,00 рублей, на 2025 год 10000,00 рублей.
6. Дорожный фонд муниципального образования – Калининское сельское поселение Ухоловского муниципального района Рязанской области
    1. Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда муниципального образования – Калининское сельское поселение Ухоловского муниципального района Рязанской области:

на 2023 год в сумме 635994,00 рубля, на 2024 год в сумме 676194,00 рубль, на  2025 год в сумме 707614,00 рублей.
 2. Установить, что за счет средств дорожного фонда муниципального образования – Калининское сельское поселение Ухоловского муниципального района Рязанской области предусматриваются бюджетные ассигнования на реализацию муниципальной программы Калининское поселения Ухоловского муниципального района «Дорожное хозяйство на 2021 - 2025 годы».
7.  Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета муниципального образования – Калининское сельское поселение Ухоловского муниципального района Рязанской области
1. Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита бюджета муниципального образования - Калининское сельское поселение Ухоловского муниципального района Рязанской области:

  на 2023 год согласно приложению№5 к настоящему Решению;
  на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению №5 к настоящему Решению
8. Муниципальный внутренний долг муниципального образования – Калининское сельское поселение Ухоловского муниципального района Рязанской области
 Установить верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального образования – Калининское сельское поселение Ухоловского муниципального района Рязанской области:
на 1 января 2024 года в сумме 0,00 рублей, в том числе верхний предел муниципального внутреннего долга по муниципальным гарантиям муниципального образования – Калининское сельское поселение Ухоловского муниципального района Рязанской области в сумме 0,0 рублей;
на 1 января 2025 года в сумме 0,00 рублей, в том числе верхний предел муниципального внутреннего долга по муниципальным гарантиям муниципального образования – Калининское сельское поселение Ухоловского муниципального района Рязанской области в сумме 0,00 рублей;
на 1 января 2026 года в сумме 0,00 рублей, в том числе верхний предел муниципального внутреннего долга по муниципальным гарантиям муниципального образования – Калининское сельское поселение Ухоловского муниципального района Рязанской области в сумме 0,00 рублей;
9. Особенности организации исполнения  бюджета муниципального образования - Калининское сельское поселение Ухоловского муниципального района в 2023 году
1. Установить, в соответствии со статьей 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации что основанием для внесении изменений в показатели бюджетной росписи бюджета муниципального образования - Калининское сельское поселение Ухоловского муниципального района:

1) перераспределение бюджетных ассигнований в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете на реализацию муниципальной программы Калининского сельского поселения, в соответствии с изменениями, внесенными в нормативные правовые акты Калининского сельского поселения об утверждении указанных программ;

2) перераспределение бюджетных ассигновании бюджета, между муниципальными программами Калининского сельского поселения, а также непрограммными направлениями деятельности в целях обеспечения софинансирования поступающих из федерального и регионального бюджетов межбюджетных субсидий и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, а также мероприятий, связанных с предотвращением влияния ухудшения экономической ситуации на развитие отраслей экономики, профилактикой и устранением последствий распространения новой коронавирусной инфекции.
3) увеличение бюджетных ассигнований на 2023 год в размере остатков средств бюджета на 1 января 2023 года в объеме, не превышающем остатка неиспользованных бюджетных ассигнований на оплату заключенных от имени муниципального образования муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежащих в соответствии с условиями этих муниципальных контрактов оплате в 2022 году, в соответствии с изменениями, внесенными в нормативные правовые акты Рязанской области и муниципального образования об утверждении государственных Рязанской области и муниципальных программ муниципального образования.
4) в случае необходимости уточнения кодов бюджетной классификации расходов в рамках требований казначейского исполнения  бюджета муниципального образования, а также изменения Министерством финансов Российской Федерации порядка применения бюджетной классификации Российской Федерации.
2. Установить, что получатели средств  бюджета муниципального образования – Калининское сельское поселение Ухоловского муниципального района Рязанской области при заключении договоров (муниципальных контрактов) на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг в пределах, доведенных им в установленном порядке соответствующих лимитов бюджетных обязательств на 2023 год вправе предусматривать авансовые платежи:
1) в размере 100 процентов суммы договора (муниципального контракта), но не более лимитов бюджетных обязательств доведенных на 2023 год,  по договорам (муниципальным контрактам) о предоставлении услуг связи, о подписке на печатные издания и об их приобретении, об обучении на курсах повышения квалификации, участии в научных, методических, научно-практических и иных конференциях, о проведении государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий, о приобретении авиа - и железнодорожных билетов, билетов для проезда городским и пригородным транспортом, по договорам обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств,  по договорам (муниципальным контрактам) о проведении мероприятий по тушению пожаров, по договорам (муниципальным контрактам) о проведении мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайной ситуации, связанной с угрозой распространения новой коронавирусной инфекции.
Администрация вправе предусматривать авансовые платежи в размере 100 процентов от суммы договора (муниципального контракта) при заключении договоров (муниципальных контрактов), но не более лимитов бюджетных обязательств доведенных на 2023 год, при заключении договоров (муниципальных контрактов)  о предоставлении услуг, связанных со служебными командировками муниципальных служащих муниципального образования, с последующим документальным подтверждением по фактически произведенным расходам;
2) в размере 30 процентов суммы договора (муниципального контракта), но не более лимита бюджетных обязательств, доведенных на 2023 год, в случае, если предметами договора (муниципального контракта) являются выполнение работ, оказание услуг, длительность производственного цикла выполнения, оказания которых составляет более одного года, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации и Рязанской области;
3) в размере 30 процентов суммы договора (муниципального контракта), но не более 30 процентов лимитов бюджетных обязательств, доведенных на 2023 год,  по остальным договорам (муниципальным контрактам), если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации и законодательством Рязанской области.

         10.  Вступление в силу настоящего решения

1. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2023 года.

2. Настоящее решение направить Главе муниципального образования для подписания и обнародования.
Председатель Совета депутатов

муниципального образования -

Калининское сельское поселение
Ухоловского муниципального района
Рязанской области
                          В.К. Игнатова
Глава муниципального образования -

Калининское сельское поселение

Ухоловского муниципального района
Рязанской области
                         А.А. Воронкова